
Elevage de bovins laitiers 0141Z2

répartition 
selon la production <=108 589

global
<=160 124 <=222 663 <=622 626<=352 615

nombre d'entreprises 724 130 189 181 137 87

tranche 1 tranche 2 tranche 3 tranche 4 tranche 5

PRODUCTION HT € 201 184 82 229 133 073 192 231 273 788 431 199

capacité autofinancement brute
montant en € 56 126 24 086 44 783 55 159 71 093 107 087

8993103121105100jours de CA HT

prélèvements

jours de CA HT
montant en € 24 871

45
16 868

74
20 607

56
24 462

46
27 060

36
43 493

36

autofinancement net
montant en € 31 256 7 218 24 176 30 698 44 033 63 594
jours de CA HT 56 32 65 57 58 53

investissements
montant en €
jours de CA HT 81

45 173 11 792
52 91

33 797 42 008
79 75

57 204 107 410
90

endettement
montant en €
jours de CA HT 231

129 231 46 814
205 239

88 295 134 486
252 223

169 521 266 935
223

trésorerie
montant en €
jours de CA HT 32

17 659 9 434
41 36

13 451 16 649
31 30

22 685 33 280
28

répartition 
selon le chiffre d'affaires 

nombre d'entreprises

effectif moyen (exploitant inclus)
superficie totale moyenne (en ha)

PRODUCTION HT €
   dont production végétale €

marge brute %

   dont production animale €
production par unité de m.o. €
production par hectare €

global

821

2,1

201 935
ns

67,4
valeur ajoutée % 40,3
charges de personnel % 10,6

% 28,3EBE hors cotisations exploitant
amortissements et provisions % 18,5

99

138 735
96 510
2 281

tranche 1 tranche 2 tranche 3 tranche 4
<=107 870 <=158 665 <=221 677 <=355 808

148 213 205 156

1,1 1,5 2,0 2,8

81 295 132 734 190 405 275 180
ns ns ns ns

72,3 70,6 68,9 66,6
42,1 42,7 41,2 40,0
3,3 6,9 10,3 12,7

36,8 34,4 29,5 25,9
18,0 19,1 19,2 18,0

résultat exploitat° hors cot. expl. % 11,4 15,8 15,8 12,7 10,4
résultat financier % -2,1 -2,0 -2,1 -2,3 -2,1
résultat courant hors cot. expl. % 9,3 13,7 13,7 10,4 8,3
RES. COURANT hors cot. expl. € 18 699 11 177 18 123 19 816 22 862

cotisations de l'exploitant % 4,3 6,0 5,1 4,4 4,0
résultat courant % 5,0 7,7 8,6 6,0 4,3
RESULTAT COURANT € 10 106 6 288 11 368 11 454 11 914

57 89 88 118

47 338 92 907 132 090 193 670
71 826 90 796 94 432 97 507
1 492 2 093 2 604 2 538

tranche 5
<=629 078

99

3,9

439 632
ns

63,4
37,6
13,0
23,5
18,2
7,1

-2,0
5,1

22 310

3,4
1,7

7 456

EBE par hectare 670 521 713 761 654 635
crédit clients (jrs production TTC) 35 26 44 33 36 32
B.F.R. (jrs production HT) 191 253 216 185 184 172

173

301 165
112 947

2 789

© FCGA - ANPRECEGA 2015



Elevage de bovins laitiers 0141Z2

821FRANCE 201 935

ré
su

lt
at

co
u

ra
n

t
en

 €

ré
su

lt
at

co
u

ra
n

t
h

o
rs

 c
.e

.

ré
su

lt
at

fi
n

an
ci

er

ré
su

lt
at

ex
p

lo
it

at
io

n
h

o
rs

 c
.e

.

E
B

E
h

o
rs

c.
e.

ch
ar

g
es

d
e

p
er

so
n

n
el

va
le

u
r

aj
o

u
té

e

m
ar

g
e

g
lo

b
al

e

p
ro

d
. p

ar
u

n
it

é 
d

e
m

.o
. e

n
 €

production HT 
en € 

nombre 
d'entre- 
prises 

France et régions

96 510 67,4 40,3 10,6 28,3 11,4 -2,1 5,0 10 106

Alsace.........................

Aquitaine....................

Auvergne....................

Bourgogne.................

Provence-Alpes-CA...

Rhônes-Alpes............

Dép. d'Outre-Mer.......

Bretagne.....................

Centre.........................

Champagne-Ardenne

Corse..........................

Franche-Comté..........

Ile-de-France..............

Languedoc-Roussillon.

Limousin....................

Lorraine......................

Midi-Pyrénées............

Nord-Pas-de-Calais...

Basse-Normandie......

Haute-Normandie......

Pays de la Loire.........

Picardie......................

Poitou-Charentes......

13

10

207

28

7

15

32

0

203

1

6

38

40

20

34

34

6

83

13

4

2

24

1

294 791

183 195

173 615

183 358

212 609

247 949

219 296

203 697

254 582

187 144

258 002

160 720

170 490

230 040

208 608

114 241

131 792

87 801

107 929

127 796

104 277

88 748

111 971

113 715

119 178

105 607

97 919

90 164

110 270

96 775

63,7

59,0

67,9

68,4

66,8

63,9

71,5

63,8

61,3

64,7

61,7

67,7

70,7

53,3

68,7

34,7

34,3

45,6

40,3

40,6

37,9

43,6

36,4

33,5

37,0

32,4

32,5

40,9

25,8

41,8

10,8

4,6

10,6

7,3

6,9

10,8

13,1

7,8

9,6

5,8

10,7

8,1

10,1

10,7

11,3

22,7

28,7

33,8

32,1

32,6

25,6

28,9

27,1

22,5

30,4

20,8

23,0

29,7

14,1

29,0

7,2

9,6

18,9

15,7

9,7

7,7

8,4

12,7

5,8

11,7

4,8

6,4

18,2

3,9

6,3

-2,2

-1,6

-2,4

-2,0

-1,5

-1,7

-2,0

-2,2

-1,8

-2,2

-2,4

-2,3

-2,4

-1,0

-1,8

3,5

4,0

11,1

9,2

5,3

2,3

1,8

6,9

0,4

5,8

-0,2

0,6

11,4

0,9

0,4

10 378

7 285

19 196

16 924

11 218

5 680

4 044

14 137

1 110

10 773

-590

968

19 476

2 019

844

© FCGA - ANPRECEGA 2015


