Elevage de bovins laitiers

répartition selon le chiffre d'affaires		global	tranche 1 <=107 870	tranche 2 <=158 665	tranche 3 <=221 677	tranche 4 <=355 808	tranche 5 <=629 078	
nombre d'entreprises		821	148	213	205	156	99	
effectif moyen (exploitant inclus) superficie totale moyenne (en ha)		2,1 99	1,1 57	1,5 89	2,0 88	2,8 118	3,9 173	
valeur ajoutée charges de personnel EBE hors cotisations exploitant amortissements et provisions résultat exploitat° hors cot. expl. résultat financier	€€€€€ %%%%%%%% % €	201 935 ns 138 735 96 510 2 281 67,4 40,3 10,6 28,3 18,5 11,4 -2,1 9,3 18 699	81 295 ns 47 338 71 826 1 492 72,3 42,1 3,3 36,8 18,0 15,8 -2,0 13,7	132 734 ns 92 907 90 796 2 093 70,6 42,7 6,9 34,4 19,1 15,8 -2,1 13,7	190 405 ns 132 090 94 432 2 604 68,9 41,2 10,3 29,5 19,2 12,7 -2,3 10,4 19 816	275 180 ns 193 670 97 507 2 538 66,6 40,0 12,7 25,9 18,0 10,4 -2,1 8,3 22 862	439 632 ns 301 165 112 947 2 789 63,4 37,6 13,0 23,5 18,2 7,1 -2,0 5,1	
résultat courant RESULTAT COURANT EBE par hectare	% % €	4,3 5,0 10 106 670	6,0 7,7 6 288 521	5,1 8,6 11 368 713	4,4 6,0 11 454 761	4,0 4,3 11 914 654	3,4 1,7 7 456 635	
crédit clients (jrs production TTC) B.F.R. (jrs production HT)		35 191	26 253	44 216	33 185	36 184	32 172	

répartition selon la production	global	tranche 1 <=108 589	tranche 2 <=160 124	tranche 3 <=222 663	tranche 4 <=352 615	tranche 5 <=622 626	
nombre d'entreprises	724	130	189	181	137	87	
PRODUCTION HT €	201 184	82 229	133 073	192 231	273 788	431 199	
capacité autofinancement brute montant en € jours de CA HT	56 126 100	24 086 105	44 783 121	55 159 103	71 093 93	107 087 89	
prélèvements montant en € jours de CA HT	24 871 45	16 868 74	20 607 56	24 462 46	27 060 36	43 493 36	
autofinancement net montant en € jours de CA HT	31 256 56	7 218 32	24 176 65	30 698 57	44 033 58	63 594 53	
investissements montant en € jours de CA HT	45 173 81	11 792 52	33 797 91	42 008 79	57 204 75	107 410 90	
endettement montant en € jours de CA HT	129 231 231	46 814 205	88 295 239	134 486 252	169 521 223	266 935 223	
trésorerie montant en € jours de CA HT	17 659 32	9 434 41	13 451 36	16 649 31	22 685 30	33 280 28	

© FCGA - ANPRECEGA 2015

Elevage de bovins laitiers

France et régions	nombre d'entre- prises	production HT en €	prod. par unité de m.o. en €	marge globale	valeur ajoutée	charges de personnel	EBE hors c.e.	résultat exploitation hors c.e.	résultat financier	résultat courant hors c.e.	résultat courant en €
FRANCE	821	201 935	96 510	67,4	40,3	10,6	28,3	11,4	-2,1	5,0	10 106
Alsace	13	294 791	114 241	63,7	34,7	10,8	22,7	7,2	-2,2	3,5	10 378
Aquitaine	10	183 195	131 792	59,0	34,3	4,6	28,7	9,6	-1,6	4,0	7 285
Auvergne	207	173 615	87 801	67,9	45,6	10,6	33,8	18,9	-2,4	11,1	19 196
Bourgogne	28	183 358	107 929	68,4	40,3	7,3	32,1	15,7	-2,0	9,2	16 924
Bretagne	7										
Centre	15	212 609	127 796	66,8	40,6	6,9	32,6	9,7	-1,5	5,3	11 218
Champagne-Ardenne	32	247 949	104 277	63,9	37,9	10,8	25,6	7,7	-1,7	2,3	5 680
Corse	0										
Franche-Comté	203	219 296	88 748	71,5	43,6	13,1	28,9	8,4	-2,0	1,8	4 044
lle-de-France	1										
Languedoc-Roussillon.	6										
Limousin	38	203 697	111 971	63,8	36,4	7,8	27,1	12,7	-2,2	6,9	14 137
Lorraine	40	254 582	113 715	61,3	33,5	9,6	22,5	5,8	-1,8	0,4	1 110
Midi-Pyrénées	20	187 144	119 178	64,7	37,0	5,8	30,4	11,7	-2,2	5,8	10 773
Nord-Pas-de-Calais	34	258 002	105 607	61,7	32,4	10,7	20,8	4,8	-2,4	-0,2	-590
Basse-Normandie	34	160 720	97 919	67,7	32,5	8,1	23,0	6,4	-2,3	0,6	968
Haute-Normandie	6										
Pays de la Loire	83	170 490	90 164	70,7	40,9	10,1	29,7	18,2	-2,4	11,4	19 476
Picardie	13	230 040	110 270	53,3	25,8	10,7	14,1	3,9	-1,0	0,9	2 019
Poitou-Charentes	4										
Provence-Alpes-CA	2										
Rhônes-Alpes	24	208 608	96 775	68,7	41,8	11,3	29,0	6,3	-1,8	0,4	844
Dép. d'Outre-Mer	1										

© FCGA - ANPRECEGA 2015